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BaĢkent   : Cezayir  

Nüfus   : 37,9 milyon (2013)  

Yüzölçümü   : 2.381.741 km2  

Devlet BaĢkanı  :  Abdelaziz BOUTEFLIKA  

BaĢbakan   : Abdelmalik SELLAL  

KonuĢulan Diller  : Arapça, Berberice (Tamazight)  

Para Birimi   : 1 dolar=75 Cezayir dinarı  

GSMH   : 302 milyar ABD doları (2014 tahmini) 

Etnik Yapı   : % 70 Arap, % 29 Berberi, % 1 Diğer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 

4 
 

Üyesi Olduğu Uluslararası KuruluĢlar: 

Birleşmiş Milletler, Afrika Birliği, Arap Ligi, Mağrip Arap Birliği, Akdeniz için 
Birlik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLN (Ulusal Kurtuluş Cephesi) 

RND (Ulusal Demokratik Birlik) 

MSP (Toplumsal Barış Hareketi) 

RCD (Kültür ve Demokrasi için Birlik) 

FFS (Sosyalist Güçler Cephesi) 

Önemli Siyasi Partiler 
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 1http://www.mfa.gov.tr/sub.tr.mfa?e8417758-4108-4dea-9023-5b7ba1a71443 

 

 

 

 

 

Türkiye- Cezayir ilişkileri ortak tarihi geçmişe dayanan dostluk ve kardeşlik 
bağları üzerine tesis edilmiştir. Osmanlı idaresinin hüküm sürdüğü 1514-1830 
yılları, Cezayir halkının zihninde, yerel idareye tanınan geniş yetkiler 
çerçevesinde ülkelerinin Akdeniz’de söz sahibi olduğu, huzurlu bir dönem 
olarak anılmaktadır. Türkiye’ye ve Türk milletine duyulan sempati ve 
yakınlık duyguları bugün de geçerliliğini korumaktadır. 

 Osmanlı döneminde Cezayir’e gelerek yerleşen önemli sayıdaki Türk 
kökenli nüfus, artık Türkçe konuşamamakla birlikte, günümüzde mevcudiyetini 
korumakta, Türk soyadına sahip olmak bir övünç vesilesi sayılmaktadır.  

 Doğu Bloğunun yıkılmasıyla birlikte, Türkiye ile Cezayir arasındaki karşılıklı 
ziyaretlerde artış görülmüş ve iki ülke arasındaki işbirliği yelpazesinin giderek 
daha geniş konuları kapsaması sağlanmıştır.  

 Günümüzde, Cezayir Türkiye’yi Batı ülkeleri arasında kendine en yakın 
devlet olarak değerlendirmektedir. Bunda, tarihi nedenlerin yanı sıra, ülkemizin 
nüfusunun çoğunluğunun Müslüman olması, NATO üyeliğimiz ve AB 
adaylığımız gibi unsurlar rol oynamaktadır. Nitekim Türkiye, Cezayir 
tarafından Ġspanya, Ġtalya ve Portekiz’le birlikte “stratejik ortak” olarak 
değerlendirilmektedir.  

 Son dönemde, iki ülke arasında çok sayıda üst düzey ziyaret 
gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda, 2-4 Şubat 2005 tarihlerinde Cumhurbaşkanı 
Abdelaziz Bouteflika ülkemizi ziyaret etmiş, 22-23 Mayıs 2006 tarihlerinde ise 
Başbakan Recep Tayyip Erdoğan Cezayir’e resmi bir ziyaret gerçekleştirmiştir. 
BaĢbakanımızın bu ziyareti sırasında imzalanan “Dostluk ve ĠĢbirliği 
AnlaĢması” ikili iliĢkilerde yaĢanan yakınlaĢmanın somut 
göstergelerinden biri olmuĢtur. 

 BaĢbakanımız son olarak 4-5 Haziran 2013 tarihlerinde Cezayir’i 
ziyaret etmiĢ, söz konusu ziyaret kapsamında Cezayir Başbakanı 
Abdelmalek Sellal, Ulusal Halk Meclisi Başkanı Mohamed Larbi Ould Khelifa 
ile görüşmüş, Ulusal Halk Meclisi’ne hitap etmiştir.1 

 

Türkiye - Cezayir Siyasi ĠliĢkileri 
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 GSYH’si 2010 yılında 159 milyar ABD doları (satın alma gücü paritesine 
göre yaklaşık 255 milyar ABD doları), fert başına milli geliri ise 4.380 ABD 
doları (satın alma gücü paritesine göre 7.165 ABD doları) olan Cezayir’i, 
kalkınmakta olan ülke kategorisinde değerlendirmek mümkündür. 

 Cezayir’de uzun yıllar boyunca uygulanan ithal ikameci ve devletçi ekonomi 
anlayışından sonra, 1980’li yılların sonunda kısmen ekonomik liberalleşme 
yaşanmış olmakla birlikte, günümüzde Cezayir’in tam anlamıyla küresel 
ekonomiyle entegre olduğundan bahsetmek mümkün görünmemektedir. 

 Cezayir’in en büyük gelir kaynağını hidrokarbon ürünleri teşkil etmektedir. 
2010 yılı itibarıyla Cezayir’in ihracatının % 97’sini (55,04 milyar ABD doları) 
petrol ve doğalgaz ürünleri oluşturmaktadır. Hidrokarbon sektörü tek başına 
ülkede yaratılan katma değerinin yaklaşık % 40’ını meydana getirmektedir. 
40,21 milyar ABD doları olan ithalatın büyük bir kısmını endüstriyel 
ekipmanlar, yarı mamuller ve gıda maddeleri oluĢturmaktadır. 

 1990’lı yıllarda, ülkede yaşanan terör dönemi nedeniyle ekonomik anlamda 
zor günler yaşayan Cezayir, 2000 yıllarda ülkeye nisbî istikrarın gelmesi, öte 
yandan petrol ve doğalgaz fiyatlarının yüksek seyretmesi sayesinde dış 
borçlarını önemli ölçüde azaltmış ve büyük miktarda döviz rezervi elde etmiştir 
(161 milyar ABD doları). Söz konusu döviz rezervi ile önümüzdeki dönemde 
petrol ve doğalgaz satışlarından elde edilmesi beklenen ilave gelirlerin 
sağlayacağı toplam 286 milyar ABD dolarının, 2010-2014 beĢ yıllık 
kalkınma planı kapsamında altyapı projelerine harcanması 
öngörülmüĢtür. 

Afrika ülkelerinin toplam ticaret hacminin sadece yüzde 10’u kendi aralarında 

yaptıkları ticaretten oluşmakta, yüzde 90’lık kısım Afrika dışındaki ülkelerle 

yapılmaktayken Kuzey Afrika ülkelerinin kendi aralarında yaptıkları ticaret 

toplam ticaret hacimlerinin yüzde 1,3’ne kadar düşmektedir. 1997’de Libya, 

Fas, Mısır, Sudan ve Tunus’la başlayan ve 2009’da Cezayir’in de katıldığı 

GeniĢletilmiĢ Arap Serbest Ticaret Bölgesi gibi bölgesel serbest ticaret 

bölgelerinin kurulmasıyla küçük te olsa serbest ticarete doğru başarı 

sağlanmıştır. Bu çabalara rağmen bölge ülkeleri birbirlerinin üstün taraflarından 

yararlanarak birlikte hareket etmek yerine kendi başlarına hareket etmeyi tercih 

etmekte, bu bağlamda her biri Avrupa Birliği ile bölgesel bütünlükte 

anlaĢmalar değil tek tek bireysel anlaĢmalar yapmaktadırlar.Bölgedeki 

iĢbirliğinin önündeki en büyük engeli Cezayir ile Fas arasındaki Batı 

Sahra ile ilgili gerilim oluĢturmakta, bu anlaşmazlıkta Fas egemenlik 

iddiasında bulunurken, Cezayir ise bağımsızlığı savunmaktadır. 

Cezayir'in Ekonomisi 
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Türkiye ile Cezayir arasında, 5 Mayıs 2004 tarihinde imzalanan askeri 
iĢbirliği çerçeve anlaĢması personel eğitimini, heyet, bilgi, tecrübe 
mübadelesini ve askeri malzeme ve teçhizat alımını kapsamaktadır. 
Anlaşma kapsamında, tarafların; 

- silah, askeri teçhizat ve silah sistemleri alımı ve bunların kullanımı, bakımı 
ve tamiri için gerekli yedek parça ve mühimmatın sağlanması, 

- askeri alanda bilimsel ve teknolojik araştırmaların geliştirilmesi, 

- savunma teçhizatının yapımı, tamiri ve yenilenmesine yönelik teknoloji 
transferi, 

- teçhizat, silah ve benzer malzemenin en ileri teknolojik düzeye 
ulaştırılması için yapılabilecek değişimler ve yenileştirmelere ilişkin bilgi 
değişimi, 

- savunma sanayii alanında yürütülen araştırma ve mühendislik 
faaliyetlerine destek verilmesi ve katkıda bulunulması, 

- Jandarma Genel Komutanlığı mensupları dahil olmak üzere, personelin 
askeri birlikler ve uzman eğitim kuruluĢları nezdinde eğitimi, 
geliĢtirilmesi  ya da meslek içi eğitimden geçirilmesi, 

- askeri tarih, askeri arşiv, askeri yayın ve müzecilik, 

- ortak tatbikatların düzenlenmesi ve ulusal tatbikatlara askeri gözlemcilerin 
davet edilmesi, 

- savunma alanında iki tarafın yararına olan bilgi ve tecrübelerin kendi yetki 
alanları dahilinde değişimi, 

- askeri eğitim kurumları arasındaki bağların kuvvetlendirilmesi, eğitim 
konularında danıĢmalarda bulunulması ve tecrübe değiĢimi, 

- karşılıklı askeri heyet ziyaretleri düzenlenmesi ve askeri konularda 
düzenlenecek bilimsel konferans ve seminerlere karşılıklı davet, 

- iki tarafın yetki alanları ve imkânları dahilinde, gemi ve uçakların diğer 
tarafın liman ve havalimanlarını ziyareti,  

- ayrıca, taraflarca ortaklaşa olarak tanımlanacak diğer askeri iş birliği 
alanlarında çalışmalar yapabilmelerini öngörülmektedir.  

 Söz konusu anlaşmada, taraflardan biri, diğer tarafın yazılı mutabakatı 
olmadan, bu anlaşma kapsamındaki iş birliği alanlarının hayata geçirilmesi 
sırasında elde edilen ya da satın alınan silah, malzeme ve teçhizatı, bunların 
üretimi ile ilgili teknik belgeleri ya da diğer bilgi ve belgeleri üçüncü bir 
ülkeye ya da gerçek ya da tüzel kişilere satmayacağı ve devretmeyeceği ifade 
edilmiştir. 

Türkiye ile Cezayir Arasındaki Savunma ĠĢbirliği AnlaĢması 
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 Kuzey Afrika bağlamında ortaya konan çalışmalar genel olarak terörizm ve 
dış politika üzerine odaklanmıştır, sınır güvenliğine ilişkin çalışma 
bulunmamaktadır. Raporun maksadı Kuzey Afrika bağlamında Cezayir’in 
güvenlik ve sınır güvenliği durumunun incelenmesi, bu hususta ülkenin 
ihtiyaçlarının neler olduğunun ortaya konulması ve sınır güvenliği 
konsepti ile alt ve üst yapı konularında jeopolitik konumunun getirdiği 
tecrübeleri ve teknolojik imkânlarının  

 

Raporun Maksadı 
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 Cezayir’deki güvenlik ortamını ve bu bağlamda yapılacak yatırımları 
şekillendiren en önemli bileşenler;  

 Radikal ve terörist gruplar,  
 Organize suç örgütleri, 
 Protesto gösterileri,  
 Zayıf ekonomik yapı ve yüksek iĢsizlik,  
 Zayıf siyasi sistem,  
 Tinduf’dakiPolisariyo kampları,  
 Tureg kabilesi, Berberiler ve Tebu kabilesi, 
 Sahra Altı Afrika’dan göçlerdir. 

 Bu bileşenler içiçe geçmiş, karşılıklı olarak birbirini doğrudan etkileme 
kapasitesine sahip unsurlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Kuzey Afrika’da yer 
alan özellikle çöl bölgelerine sınırı olan ülkelerin sınır güvenliklerinin son 
derece “geçirgen” olduğunu ifade etmek gerekir. Kuzey Afrika’da sınır güvenliği 
açısından bölgedeki en hassas ülkeler Cezayir ve Libya’dır. Radikal ve 
terörist gruplar ile organize suç örgütlerinin faaliyet, göç ve kaçakçılık 
güzergâh ve alanları hemen hemen aynı coğrafi hatları izlemektedir. Sınır aşan 
faaliyetlerde bu gruplar kâr elde etmek maksadıyla ilişki içine girebilmektedirler. 

 

 

Güvenlik Ortamının Dinamikleri 

 



                 

11 
 

 

Cezayir’deki radikal hareketlerin geçmişi 1980’li yıllara dayanır. 1990’larda 
Cezayir’deki radikal gruplar silahlarını Fas, Libya ve Mali’den temin 
etmekteydiler. Bu ülkeler arasında o zaman da olmayan işbirliği ve yetersiz 
sınır güvenliği günümüzde de devam etmektedir. Terörist gruplar silahlarını 
ülkenin güneybatısında Tureg kabilelerinden, güneydoğusunda ise Libya 
üzerinden Çad’tan elde etmekteydiler. 1990’lardaki iç savaşın yarattığı savaş 
ekonomisi ülkeyi Cezayir hükümeti içindeki kronik sorunlara, yolsuzluk 
şebekelerinin artışına ve sonuç olarak mafya tipi pazar ekonomisine taşımıştır. 

 2001 ile 2012 yılları arasında orta ve büyük çapta 938 terör saldırısı 
meydana gelmiştir. El Kaide’nin yanısıra diğer bir aşırı örgüt olan “Batı Sahra 
Birlik ve Cihat Hareketi” örgütü de ülkede pek çok saldırı gerçekleştirmiştir. 

 Ülkede meydana gelen çatışmaların büyük çoğunluğu nüfus olarak yoğun 
olan kuzeyde meydana gelmesine rağmen ülkenin güney bölgelerindeki 
çatışmaların artışı ile ilgili raporlar bulunmaktadır. Ayrıca Tunus ve Libya sınır 
hattı boyunca güvenlik olaylarında artış gözlemlenmektedir. Cezayir’de 
meydana gelen şiddet olaylarının büyük çoğunluğu güvenlik güçlerini hedef 
alan el yapımı patlayıcı madde ve pusu şeklinde kendini gösteren sıcak 
çatışmalar olarak meydana gelmektedir. 

 Libya’daki güvenlik ortamı da Cezayir’in güvenlik ortamını önemli ölçüde 
etkilemiştir. Libya rejiminin çökmesi Libya ile Cezayir arasındaki sınır hattını 
büyük ölçüde kontrol dışı bırakmıştır. Bölgede miktar ve erişim açısından silah 
hareketleri Libya çatışmaları ile birlikte önemli ölçüde artış kaydetmiştir. 
İstikrarsız siyasi durum ile birlikte silah miktarındaki artış Cezayir’de faaliyet 
yürüten El Kaide’nin askeri açıdan daha donanımlı hale gelmesi sonucunu 
doğurmuştur. Arap Bahar’ının başlamasından bu yana Cezayir’de çatışma 
kaynaklı ölümlerin artışındaki en önemli sebep El Kaide’nin önemli ölçüde daha 
iyi donanımlı hale gelmesinin yanısıra acil durum yasasının yürürlükten 
kaldırılması olmuştur. 2010 yılında ülkede meydana gelen çatışmalarda fark 
edilebilir bir düşüş yaşanmasına, birçok uzmanın Cezayir güvenlik güçlerinin 
geniş çaplı operasyonlar ile El Kaide’yi neredeyse yüz kişiye kadar düşüren 
operasyonları sonucu ülkedeki İslami iddialı çatışmaların sona geldiğini tahmin 
etmiş olmalarına karşın 2011 ile birlikte meydana gelen artışın dikkat çekici 
olduğu değerlendirilmektedir.  

 Ülkede faaliyet gösteren El Kaide, ideolojik motifle faaliyetlerini sürdüren 
kuzey hücresi ile gün geçtikçe daha çok kriminal faaliyetlere ağırlık veren 
güney hücresi olarak ikiye ayrılmış durumdadır. 

 Kuzey Afrika’nın bölgesel ekonomik yapısı, şüphe, güvensizlik, yolsuzluk ve 
bürokrasi ile karakterize edilebilir. Yasal ticari faaliyetler ile meşru iş alanlarının 
azlığı sınır kapılarını bir tıkanma noktası haline getirmiş ve yasal ticareti 
imkânsız bir duruma sokmuştur. Kaçakçılığı teşvik eden faktörler; adil kazanç 
olanağı 

 

Güvenlik Dinamiklerinin GeçmiĢi ve Bugünü 
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bir duruma sokmuştur. Kaçakçılığı teşvik eden faktörler; adil kazanç 
olanağısağlayan alanların az oluşu ve devlet görevlilerinin yüksek oranda 
yolsuzluğa saplanmış olmalarıdır. Üst düzey devlet görevlileri, kaçakçılık 
işlerinde yasa dışı kişi ve örgütlerle işbirliği yapmaktadırlar. Kuzey Afrika’da en 
çok kaçakçılığı yapılan mallar sigara ile Fas’tan gelen esrar ve Güney 
Amerika’dan gelen kokaindir. Moritanya, Cezayir’e giden sigaranın merkezi 
konumundadır. Vergisiz kazanç yolları Güney Amerika kokainini Libya ve Mısır 
üzerinden Avrupa’ya, Fas esrarını Cezayir, Libya üzerinden Körfez ülkelerine 
taşımaktadır. Moritanya’nın sigara kaçakçılığı güzergâhları aynı zamanda 
uyuşturucu ve silah kaçakçılığında da kullanılan yollardır. Esrar maddesinin 
çizdiği güzergâh ise daha belirgin olarak, Fas, Sahra ve Moritanyalı şebekeler 
vasıtasıyla Güney Moritanya ile Mali Arapları tarafından Mali üzerinden kuzey 
Mali ve Nijer üzerinden Mısır, Balkanlar ya da Çad ve Sudan üzerinden Körfez 
ülkelerini takip etmektedir. 

 Cezayir ve Sahra-Sahil bölgesinde terörist faaliyetlerle organize suçlar 
arasında çok yakın bağlantı bulunmaktadır. Cezayir ve çevresindeki bölge, 
organize suç örgütlerinin faaliyetlerinden dolayı birçok sorunlar yaşamaktadır. 
Özellikle fidye için adam kaçırma radikal grupların ana finans kaynağı 
olmuĢ ve tüm bölgede artıĢ göstermektedir. Tahminlere göre 2011 yılında El 
Kaide’nin gelirlerinin yüzde 90’ı fidye karşılığı adam kaçırma faaliyetlerinden 
gelmiştir. Adam kaçırma bu rakamdan da anlaĢılacağı gibi bir endüstri kolu 
haline gelmiĢ ve diğer gelir getiren suçları geride bırakmıĢtır. Adam 
baĢına birkaç yüz milyon Avro’yu bulan fidye ödemeleri bu sektörün 
rağbet görmesinin en önemli nedenleri arasındadır. El Kaide’nin aynı 
ideolojik görüşleri paylaşmadığı Mali’de üslenen Ensar Din örgütü ile de 
yabancıların kaçırılması karşılığında alınan fidyelerin paylaşılması konusunda 
anlaştıkları,  Batı Sahra Birlik ve Cihat Hareketi’nin de 2011’den itibaren adam 
kaçırma faaliyetlerine ağırlık verdiği rapor edilmektedir. Özellikle Fransa ve 
İspanya’ya başta İngiltere ve Afrika Birliği tarafından yapılan tüm çağrılara 
rağmen bu ülkeler fidye ödemeye devam etmekteve sektörün gelişmesine 
büyük katkılar sağlamaktadır. 

 

Güvenlik Dinamiklerinin GeçmiĢi ve Bugünü 



                 

13 
 

 

 Kuzey Afrika’daki güvenliksiz ortamın, gerilimlerin ve çatışmaların ana 
kaynağını El Kaide örgütü oluşturmaktadır.  Özellikle Libya kaynaklı silahları, 
önemli büyüklükteki parasal kaynakları ve hareket serbestliği ile Mali 
kuzeyindeki faaliyetleri bölgedeki istikrarsızlıktaki ana faktördür. Örgüt üyeleri 
bir yandan ideolojik bir savaş yürüttüklerini iddia ederken diğer yandan da göç 
ve kaçakçılık faaliyetlerine karışmaktadır. El Kaide örgütü, birçok liderinin de 
eğitim gördüğü Cezayir ile sıkı bağlantıları vardır. Bölgedeki en güçlü askeri 
güce sahip olmasına karşın Cezayir hükümeti El Kaide’nin varlık gösterdiği 
uzak bölgelerde güvenliği sağlayamamakta, ayrıca sınır ötesi harekât da icra 
etmemektedir. Tureglerin hemen hemen aynı coğrafi bölgelerde faaliyet 
göstermelerine karşın El Kaide’ye yakınlığı bulunmamakta, ayrıca 
radikalleşmeleri ihtimalinin düşük olduğu değerlendirilmektedir. 

 Birçok bilim adamının da ifade ettiği gibi suni sınırlarla bölünmüş Afrika’nın 

mevcut durumu hem bölücü hem de birleştirici etkiler sağlamaktadır. Bölgedeki 

insan ve mal hareketlerinin çoğu sınırları aşan akraba/kabile şebekeleri 

tarafından yönetilmektedir. Libya ve Cezayir’in güneyinde yaşayan özellikle 

Tureg ve Tebu gibi göçebe topluluklar söz konusu sınır geçişlerini yüzyıllardır 

kullandıkları yollar vasıtasıyla sınırların diğer yakasındaki etnik bağlantıları 

yoluyla sağlamaktadırlar. Bu iki kabile tüm Kuzey Afrika’ya uzanan bir yapı 

içinde mutat bir şekilde hayvanlarını otlatmak, hayvan ve diğer kaçakçılık 

faaliyetleri için resmi sınır kontrol noktalarının etrafından dolaşarak bölgede 

neredeyse serbestçe hareket etmektedirler. İnsanların ve malların geleneksel 

ticari ve sosyal yollarla bu çeşit hareketliliği bölgedeki yasal ve yasal olmayan 

ticaret arasındaki çizgiyi yok etmiştir. Özellikle Libya’da bu grupların öteden 

beri ihmal edilmiş ya da dışlanmış olması hükümetle işbirliğini imkânsız 

kılmakta ve sınır güvenliği için risk ve tehditler teşkil etmektedir. 

Güvenlik Dinamikleri - Sınır aĢan ġebeke ve Yapılar 
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 El Kaide’nin Mağrip Yapılanması 

 Konunun uzmanlarının da ifade ettiği gibi El Kaide’nin bölgedeki faaliyetleri 
ideolojik bir amaçtan ziyade giderek bir suç örgütü özelliği kazanmaktadır. 
2011’den itibaren El Kaide’nin Kabila ve başkent Cezayir’in kırsalında üslenen 
kuzey yapılanması ile Sahil ülkelerine yakın güney bölgesindeki yapılanmaları 
arasında, aralarında koordinasyon ve işbirliğini engelleyen geniş Sahra 
Çölü’nün yanı sıra Arap Baharı sonrası ortaya çıkan silah ve uyuşturucu 
kaçakçılığı faaliyetlerinin daha da kolaylaşması ve daha karlı hale gelmesinin 
de etkisiyle ayrılıklar meydana gelmiştir. Bu bağlamda kuzey yapılanması 
Cezayir güvenlik güçlerini hedef alan ve şeriat devleti kurmak maksadıyla 
faaliyetlerine azalan oranda devam ederken güney yapılanması ise 
yeteneklerini suç örgütleriyle ortaklaşa finansal kâr güden faaliyetlere 
kaydırmıştır.  Bu ayrılık her iki grup arasında rekabete de dönüşmüş 
durumdadır. 
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 Tureg Kabilesi ve Berberiler 

 Yaklaşık olarak sayıları 1,2 milyon kişiyi bulan Tureg kabilesi, Libya ve 
Cezayir’deki sosyal ve siyasi gerilimlerin diğer önemli bir kaynağını 
oluşturmaktadır. Kırsal alanlarda yaşayan bu grup yüzyıllar boyunca kabile 
bağlantılarını kullanarak tüm bölgeye yayılmışlar, Mali’nin kuzeyindeki isyancı 
bölge dâhil tüm bu coğrafyada derin bağlantılar kurmuşlardır. 

 Tureg kabilesi aslında göçebe Berberilerden meydana gelmiş bir topluluktur. 
Geleneksel olarak Araplara göre dini eğilimleri daha zayıftır ve kadınların daha 
bağımsız hareket edebildiği bir sosyal yapıya sahiptirler. Bağımsızlık Savaşının 
ardından arzu ettikleri statüyü elde edemediklerinden ötürü Arapları 
Fransızlarla yer değiştirmiş sömürgeciler olarak görmektedirler. Bu hissiyat 
özellikle Mali ve Nijer’deki isyanların ana sebebini oluşturmuştur. Cezayir içinde 
yaşayan Turegler arasında son zamanlarda modern yaşam tarzının sosyal 
dokuyu bozduğu algısından ötürü dindarlığın arttığı gözlemlenmektedir. Bu 
bağlamda radikalleşme belirtileri gösterse de bu ihtimal Cezayir Turegleri 
arasında Mali ve Nijer’dekilere nazaran çok düşük seviyededir. Cezayir’deki 
Turegler, El Kaide’nin faaliyet alanı içinde bulunmasına rağmen Tureglerin El 
Kaide’ye ilişkin bir sempatisi veya yakınlığı bulunmamaktadır. Mali Tureglerin 
lideri IyadagGhali’nin Cezayir Turegleriyle sıkı bağlantıları bulunmaktadır. Bazı 
uzmanlara göre bu şahsın Cezayir istihbarat servisi DRS ile irtibatı bulunmakta 
ve adam kaçırma olaylarında rehinelerin kurtarılmasında önemli roller 
üstlenmekte ve ödenen fidyelerden büyük paylar almaktadır. Bu şahıs 
aracılığıyla Cezayir’in, Sahil ülkelerindeki bazı anlaşmazlık ve çatışmalarda 
arabuluculuk roller oynadığı, bu şekilde söz konusu anlaşmazlık ve 
çatışmaların Cezayir Tureglerine de sıçramasını önlemek istediği, ayrıca 
bölgedeki Libya etkisini kırmayı amaçladığı ifade edilmektedir. Cezayir 2006 
Tamanrasset anlaşması kapsamında Mali’nin kuzeyinde güvenliği tesis 
edebilmek için Malili isyancı Turegleri ikna ederek bunların özel birliklere 
katılımını sağladığı belirtilmektedir.  

 Libya’daki halk hareketleri esnasında çoğunluğu Libya’yı terk etmiş, bir 
kısmı ise Kaddafi’yi desteklemiştir. Kaddafi’nin devrilmesinden sonra ülkenin 
güneyindeki Gadames bölgesini de içine alan güney sınır hattını kontrolleri 
altına almışlardır. Tureg kabilesinden bazı gruplar Libya devriminden sonra 
Mali kuzeyine dönüş yapmışlar ve bu bölgedeki isyan hareketlerini 
tetiklemişlerdir. Mali Tureglerinin lideri Iyad Gali’nin Cezayir’le de sıkı 
bağlantıları bulunmaktadır. Yeni Libya hükümetinin Kaddafi’ye nazaran daha az 
kontrol yeteneğinin de bulunmasının katkısıyla birçok Tureg grubu yerel 
güçlerinden de yararlanarak sınır hattı boyunca kontrol ve geçiş noktalarını ele 
geçirmiş, Libya hükümeti ile yaptıkları anlaşmalarla bu durumu resmi hale 
getirmişlerdir. Varlıklarının ve güçlerinin resmi olarak onaylanmasının ardından 
çölde El Waal adında yeni bir şehir dahi kurmuşlardır. 

 Berberilerin nüfusu 6,6 ila 9,9 milyon arasında tahmin edilmektedir. Berberi 
nüfusunun yarısı ülkenin doğusundaki dağlık kesimde yaşayan Şeviye 
kabilesiyle karışık olarak Kabiliye bölgesinde yaşamaktadır. Daha az bir sayıda 
Berberi nüfusu güneyde Tureglerle birlikte yaşamaktadır. Cezayir nüfusu genel 
olarak Berberi ve Arap etkisini yansıtmakla birlikte hükümetler milli eğitim ve 
siyasette Araplaştırma politikası gütmektedirler. Bu durum Berberiler arasında 
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 Tureg Kabilesi ve Berberiler 

 Berberilerin nüfusu 6,6 ila 9,9 milyon arasında tahmin edilmektedir. Berberi 
nüfusunun yarısı ülkenin doğusundaki dağlık kesimde yaşayan Şeviye 
kabilesiyle karışık olarak Kabiliye bölgesinde yaşamaktadır. Daha az bir sayıda 
Berberi nüfusu güneyde Tureglerle birlikte yaşamaktadır. Cezayir nüfusu genel 
olarak Berberi ve Arap etkisini yansıtmakla birlikte hükümetler milli eğitim ve 
siyasette Araplaştırma politikası gütmektedirler. Bu durum Berberiler arasında 
rahatsızlıklara neden olmaktadır. Kabiliye bölgesinde dil ve kültürel hak 
talepleriyle meydana gelen halk hareketlerinin altında yatan sebep bu bölgenin 
resmi olarak ayrımcılığa tabi tutulması ve yıllar boyu ihmal edilmesidir. Bölge, 
El Kaide faaliyetleri ve buna bağlı sıkı güvenlik tedbirleri nedeniyle ekonomik 
olarak ta izole edilmiş hale gelmiştir. Bu durum bölgedeki iş yapma olanaklarını 
oldukça zor hale getirmiştir. Bölgede az da olsa ayrılıkçılık akımları mevcut 
görünse de, genel olarak daha demokratik ve çoğulcu bir Cezayir içinde 
Berberi kimliğinin ve Berberice konuşan insanların haklarının tanınması için 
talepler bulunmaktadır. Berberilerden gelen en güçlü muhalefet genel olarak 
kültürel temelli hareketlerden gelmektedir. Berberice 2001 yılında tanınmış 
ancak resmi dil olarak kabul edilmemiştir. FFS (Sosyalist Güçler Cephesi) ve 
RCD (Kültür ve Demokrasi Hareketi) adı altında iki Berberi partisi faal 
durumdadır. Hükümetin uzun yıllardır devam ettirdiği Araplaştırma politikasına 
karşı büyük rahatsızlık duyan Berberi kabilelerinin düzenlediği protestolara 
karşı hükümet bir takım tavizler vermiştir. Berberilerin hak ve kimlik 
arayışlarından çok sosyal nedenlerle hükümetle ters düştüğü 
değerlendirilmektedir. Bu bağlamda Berberilerin ayrılıkçı bir tehdit oluşturması 
mevcut durumda düşük ihtimallidir. 
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 Tebu Kabilesi  

 Cezayir ve çoğunluğu Libya’da olmak üzere yaklaşık sayıları 350.000 
civarındadır. Kaddafi’ye karşı başlatılan isyana katılmışlar, ülkenin güneyindeki 
sınır bölgelerinin kontrolünü ele geçirmişler, daha sonra kazanımlarını sağlama 
almak için vatandaşlık ve özellikle başta Kufra olmak üzere yerel askeri 
konseylerin kontrolünü ele geçirmişlerdir. Ani servet artışları güney Libyalılar 
arasında kızgınlıklara neden olmuş, bu da varolan etnik gerilimleri, yasal ve 
yasadışı ticaret yollarının kontrolü için ekonomik rekabeti daha da artırarak 
çatışmaların meydana gelmesine neden olmuştur. Siyasi talepleri vatandaşlık 
hakkı ve iş bulma dışında pek yoktur. Ülkenin bölünmesi ya da radikalleşme 
riski taşımamaktadırlar. 
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 Protesto gösterileri  

 Cezayir’de ortaya çıkan bu protestoların Arap Bahar’ından çok fazla 
etkilendiği söylenemez. Cezayir’de 2011’de yerel ve bölgesel düzeyde 
başlayan gösterilerin ana sebebini sosyoekonomik açıdan temel hizmetler ve 
işsizlikle ilgili halkın şikâyetlerinden kaynaklanan sorunlar oluşturmaktadır. 
Cezayir hükümeti kısa vadeli birçok ekonomik tedbir (Ocak 2011’de gıda 
üzerindeki vergilerde azaltma kararı vb.) getirerek komşu ülkelerde görüldüğü 
gibi protestoların artmasını önlemede başarılı olmuştur. Bunun dışında Şubat 
ve Mart 2011’de ticaret birlikleri, insan hakları kuruluşları, muhalefet partileri ve 
gençlik örgütlerinden oluşan Demokratik Değişim için Ulusal Koordinasyon 
platformu gösteriler düzenlemişlerdir. Cezayir hükümeti bu gösterileri 
durdurmak için gösterilerin yasaklanması yolunu seçmiş, bu da anılan 
platformu oluşturan gruplar arasında gösterilere devam edip etmeme 
konusunda ayrılıklar ortaya çıkarmıştır. Bu yasak halen yürürlüktedir.  

 Ülkedeki protesto gösterilerinin diğer Arap ülkelerindekine benzer şekilde 
neden tırmanış geçmediği ile ilgili birçok neden sıralanabilir. Bunlardan en 
önemlisi ülkenin uzun yıllar boyunca şiddet olaylarından çektiği sıkıntı 
yüzünden halkın tekrar o günlere dönmek istememesi, diğer Arap ülkelerindeki 
olayların sonuçlarının görülmüş olması, Devlet Başkanı Bouteflika’nın diğer 
Arap ülkelerinde meydana gelen gösteriler sonucu devrilen liderler kadar 
sevilmeyen bir lider olmaması, ayrıca Cezayir güvenlik güçlerinin toplumsal 
olayların kontrolüne ilişkin aldığı eğitim ile halkın üzerine ateş açmaktan 
kaçınması, 200 bin personelden oluşan ve yüksek maaş alan polis teşkilatının 
rejime sadık kalması gibi faktörlersayılabilir. Bütün bunlara rağmen 2011 
yılındaki protesto gösterisi sayısı Cezayir İçişleri Bakanlığı’nın verdiği bilgiye 
göre 10 bin civarındadır. 2013’te, yetersiz sosyal hizmetler, enflasyon, konut 
sorunları, genç nüfusun işsizlik sorunları ile çalışma koşulları sebepleriyle yerel 
ve bölgesel çapta gösteriler devam etmiştir. 2011’den bu yana 100 civarında 
kendini yakma girişimi meydana gelmiştir. Protestolara hükümetin genel 
yaklaşımı hoşnutsuz kesimleri parasal araçlarla satın almak ya da yasaklamak 
şeklinde olmuştur. Protestoları yönlendiren liderlerin bir kısmı tutuklanmıştır.  
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 Zayıf ekonomik yapı ve yüksek iĢsizlik  

 Cezayir ekonomisinin yüksek oranda hidrokarbon ihracatına dayanan yapısı 
ülkenin uzun dönemli istikrarına bir tehdit oluşturmaktadır. İşsizlik bir sorun 
olarak kendini göstermeye devam ederken aynı zamanda gizli işsizlik de 
yükseliş eğilimindedir. Kuzey Afrika ülkeleri genel olarak düşük kurumsallaşma 
ve kurallar manzumesi ile buna bağlı yüksek düzeyde kişisel ilişiklerin önem 
kazandığı zayıf yönetim yapılarıyla karakterize edilmektedir. Bu husus 
yatırımcılar açısından birçok avantaj ve dezavantajı da beraberinde 
getirmektedir. Bölgede, Tureg ve Tebu gibi devlet otoritesi tanımayan ve 
güvenlik riski oluşturan göçebe topluluklar, El Kaide’nin Kuzey Afrika kolu gibi 
kimi yerde güçlü kimi yerde zayıf varlık gösteren yapılar bulunmaktadır. 
Özellikle çöl bölgelerinde sınır hattına sahip ülkelerin bu alanlarda ulusal 
egemenliği idame ettirmekte zorlandıkları, bu bölgelerin kaçakçılık ve yasadışı 
göçler için en elverişli alanlar olduğu görülmektedir. Kaçakçılık ve yasadışı 
göçler güneyden kuzeye, batıdan doğuya hemen hemen aynı yolları takip 
etmekte, ana kaçakçılık konuları, uyuşturucu, sigara ve silah ticaretinden 
oluşmaktadır. Özellikle Kaddafi’nin devrilmesinden sonra yüksek miktarda silah 
karaborsa piyasasına düşmüş ve silahların Mali ve Moritanya istikametinde 
hareket kazandığı görülmüştür. Son dönemde ortaya çıkan çatışma 
bölgelerinin bu bölgeler olduğu görülmektedir. Sigara ve uyuşturucu kaçakçılığı 
Batı Afrika’dan doğu ve kuzey istikametlere yönelmektedir.  

 Resmi görevlilerin suç örgütleriyle ortaklığı veya bunlara çıkar karşılığı göz 
yumması suç örgütleriyle ilgili mücadeleye büyük darbe vurmaktadır, ancak, 
yasadışı bu faaliyetlerin merkezi hükümetten ziyade bölgesel ve yerel 
seviyedeki görevliler seviyesinde yaygın olduğu bilinmektedir. Sivil ve güvenlik 
teşkillerinde çalışan personelin akaryakıt satışları, Cezayir tütün piyasasının 
yüzde 18’ne tekabül eden sigara kaçakçılığı işleriyle bir şekilde ortaklık 
yaptıkları belirtilmektedir. El Kaide’nin Mağrip kolundan ayrılarak doğrudan El 
Kaide merkezine bağlı bir örgüt (Kanla İmza Atanlar- al Mua'qi'oonBiddam) 
kuran MokhtarBelmokhtar’ın da sigara kaçakçılığı ve adam kaçırma ile uzun 
yıllardır iştigal ediyor olması yerel düzeydeki devlet görevlilerin tutumu 
hakkında önemli ipuçları vermektedir. Ülkede yaşayan Sahra göçmenlerinin de 
Cezayir menşeli malları ve insani yardım malzemelerini güney istikametinde 
aktardıkları bilinmektedir. 
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 Zayıf ekonomik yapı ve yüksek iĢsizlik  

 Cezayir Hükümeti’nin Birleşmiş Milletler yolsuzlukla mücadele sözleşmesini 
onaylaması dışında gösterdiği çabaların sınırlı olduğunu söylemek mümkündür. 
Cezayir 2004 yılında Birleşmiş Milletler Yolsuzluklarla Mücadele Sözleşmesini 
imzalamış ve kamuda yolsuzluğun önlenmesine dair bir yasayı geçirmiştir. 
Ayrıca yine 2004 yılında Yolsuzlukların Önlenmesi ve Mücadele Ulusal 
Komisyonu adıyla bir birim kurmuş, ancak 2010’a kadar komisyona üye 
ataması yapılmamış, 2013 yılına kadar her hangi bir somut başarısı olmamıştır. 
Son yıllarda üst düzey yolsuzluk olayları yaşanmış, 2010 yılında devlet enerji 
şirketi Sonatrach’taki hemen hemen tüm üst düzey kadrolara yönelik 
soruşturma ve yasal süreç başlatılmıştır. Söz konusu şirkette yolsuzluk iddiaları 
yeni olmamakla birlikte konunun ele alınış biçimi bu kez çok farklı olmuştur. 
İddialar önce Bouteflika muhalifi olduğu bilinen bir gazetede yer almış ve tüm 
dikkatler Boutiflika’ya yakınlığı ile bilinen Enerji ve Maden Bakanına yönelmiştir. 
Söz konusu iddiaların ortaya çıkmasından evvel petrol işi yapan çevreler, 
Devlet Başkanının Sonatrach’ın üst kademelerine kendine yakın adamları 
getirmesinden büyük rahatsızlık duymaktaydılar. Devlet Başkanının kardeşi ve 
aynı zamanda danışmanı da olan Said Bouteflika da suçlamaların hedefinde 
olan isimlerden birisidir. Ulusal düzeydeki yolsuzluk olaylarıyla birlikte gittikçe 
artan sayıda uluslararası yolsuzluklar da soruşturulmakta, bu durum 
Bouteflika’nın yolsuzluğa bulaşmış bir lider olduğu mesajını güçlendirmektedir. 
Bu rahatsızlıktan da anlaşıldığı üzere, söz konusu yolsuzluk iddiaları sadece 
yolsuzlukların ortaya çıkarılması ve önlenmesi maksatlı olmayıp aynı zamanda 
politik veçheleri de olan bir durum ortaya çıkarmıştır. Günlük siyasi hayatta 
yolsuzluk söylemi siyasi rakiplerin birbiri üzerinde durum üstünlüğü sağlamak 
maksadıyla giderek daha çokkullandığı bir söylemden öteye gitmemektedir. 

 Birçok uzmana göre Cezayir’deki güç paylaşımı kavgalarının temel nedeni 
ekonomik kaynakların dağıtımı ve tahsisi ile ilgilidir. Hükümetin toplumsal 
huzursuzluğu bertaraf etmek için kullandığı araçların başında hidrokarbon 
gelirlerinden elde edilen kazancın bir kısmını kanaat önderlerinden ve 
toplumsal etkinliği yüksek gruplardan sadakat satın almak, bu arada geniş 
toplumsal kesimleri ihmal etmek olmuştur. Buradan da görülebileceği gibi 
ülkede gücü elinde bulundurmanın yegâne yolu hidrokarbon sektörü üzerinde 
sağlanacak kontroldür. Ancak bu kaynaklara güvenerek istikrarın uzun süre 
sürdürülmesinin mümkün olmadığı görünmektedir. 
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 Zayıf ekonomik yapı ve yüksek iĢsizlik  

 Cezayir’in hidrokarbon endüstrisinin geleceği ile ilgili yapılan çalışmalarda, iç 
tüketimin mevcut oranda devam etmesi halinde ülkenin 2023 yılına kadar 
sadece doğal gaz ihraç edebilecek bir duruma düşeceği, ihtiyacı olan petrolü 
ise ithal etmesi gerekeceği, 2026 yılında ise ülkenin net hidrokarbon ithalatçısı 
konumuna gerileyeceği ifade edilmektedir. Bu durumda, 1980’lerin ortalarında 
uluslararası piyasada petrol fiyatlarının düşmesinin 1988’deki halk 
ayaklanmasına ve devletle halk ilişkisinin parçalanmasına yol açması 
tecrübesinde olduğu gibi Cezayir’i yeni ekonomik ve siyasi dalgalanmaların 
beklediğini söylemek zor olmayacaktır.  

 Dünya bankasının değerlendirmelerine göre, Cezayir’in ekonomisinin 
sürdürülebilirliği için teşviklerin azaltılması, iş ve ticaret ortamının iyileştirilmesi, 
gençler arasında yüzde 21,5, kadınlar arasında yüzde 17,2 olan işsizliğin 
önüne geçmek için özel sektör iş gücü yaratma kapasitesinin geliştirilmesi 
gerekmektedir. Hidrokarbon gelirlerinin artışı ile son yıllarda işsizlik oranlarında 
bir azalma yaşansa da bu azalış gizli işsizlik sorununa yol açmaktadır. Resmi 
rakamlara göre işsizlik oranı yüzde 10 civarında belirtilse de gerçek oranın 
yüzde 30 civarında olduğu tahmin edilmektedir.  

 Halen yürürlükte olan beş yıllık plan gereği 286 milyar dolarlık kamu 
yatırımları bütçesinin hükümetin zenginliği paylaştırma arzusunun bir parçası 
olduğu düşünülse de bunun 130 milyar dolarlık bölümünün bir önceki beş yıllık 
plan dönemine ait projelerin tamamlanması için tahsis edildiği ifade 
edilmektedir. Uzmanların yorumlarına göre, kamu harcamaları ekonomik yapıyı 
güçlendirmek yerine stratejik hedeflerle ilişkisi olmayacak şekilde hükümet için 
sadakat satın alınması için kullanıldığı belirtilmektedir. 
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 Zayıf siyasal sistem 

 1954-1962 arasında yaşanan bağımsızlık savaşından sonra 1962’de 
Fransa’dan bağımsızlığını kazanan Cezayir, 1965 darbesi ile tek partili siyasi 
yaşama geçmiş, bununla birlikte siyasi yaşamda askeri vesayetin artışı ile polis 
devletinin meydana getiriliş süreci yaşanmıştır. İktidardaki FLN partisi 
meşruiyetini üyelerinin bağımsızlık savaşında oynadığı rolden almaktadır. 
1980’lerde ülkenin genç nüfusu ile siyasi kadrolar arasında oluşan görüş 
farklılıkları şiddet içeren grevler ve isyan hareketlerine neden olmuştur. Bu halk 
ayaklanmaları 1990 yılında çok partili sisteme geçişi getirmiştir. İslami 
muhalefet partisi FIS (İslami Kurtuluş Cephesi)’ın 1991 seçimlerini kazanacağı 
anlaşılınca silahlı kuvvetler seçimin ikinci kademesini iptal etmiş ve 1992 
yılında FIS yasa dışı sayılarak kapatılmıştır. Bu yaklaşım ülkedeki silahlı 
grupların sayısında ve faaliyetlerinde artış meydana getirmiş ve 1992’de 
başlayıp 1999’da biten çatışmalarda 100.000 ila 150.000 insanın ölmesi 
sonucunu doğurmuştur. 1992’de ilan edilen acil durum 2011 yılına kadar 
yürürlükte kalmıştır. 

 Ülkenin bağımsızlığını kazanmasından bu yana iktidarda bulunan FLN, 
Cumhurbaşkanı Bouteflika’nın 2014 Nisan’ında yenden seçilmesiyle iktidarını 
devam ettirmektedir. Ülke siyasetinde askeri ve istihbarat teşkillerinin etkisi son 
derece güçlüdür. Özellikle savunma, güvenlik ve devlet harcamaları konusunda 
kontrolü elinde tutmaktadırlar. 

 Cezayir siyasi sistemi, önemli konuların kararlarının yüksek askeri ve 
istihbarat teşkillerinin verdiği aşırı merkeziyetçi bir yapıdır. Ulusal meclis ve 
1990’larda sisteme dahil edilmiş çok partili düzenin var olduğu ülke, başkanlık 
sistemi ile yönetilmektedir. Bouteflika, iktidara geldiği günden bu yana asker ve 
istihbarat’tan bazı yetkileri almaya çalışmıştır. Dış gelirler, kamu harcamaları, 
savunma ve güvenlik politikalarıyla ilgili tüm kararlar asker ve istihbarat 
teşkilleri tarafından alınmaktadır. 1962’den beri iktidardaki FLN partisinin askeri 
ve istihbarat teşkilleriyle yakın ilişkileri bulunmakta, bu teşkillerdeki şahıs ve 
gruplar imtiyazlı konumlarını koruyarak dış ve iç siyaseti yönetmektedirler. 
Cezayir’de FLN geleneğinden gelen gizlilik ve komplo teorilerine inanış 
yaygındır. Öte yandan söz konusu askeri ve istihbarat teşkillerinin başında 
bulunan generaller yaşlanmış, bir kısmı hayata veda etmişlerdir. 

Güvenlik Dinamikleri 
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 2011 yılında başlayan protesto gösterilerinin ardından 19 yıldır yürürlükte 
olan acil durum yasası kaldırılırken aynı zamanda ifade özgürlüğünü kısıtlayan 
yeni kanunlar uygulamaya konulmuş, eski FIS partisinin üyelerine siyasi yasak 
getirilmiştir. Yüzde 35 katılımın sağlandığı 2013 seçimlerinde sandığa giden 9,4 
milyon seçmenin yüze 18,3’ü boş oy atarak iktidardaki FLN’ye bir mesaj 
vermek istemiştir. Hükümetin benimsediği liberal politikalar ile böl ve yönet 
siyaseti politika arenasında parçalanmalara yol açmış, bunu ilave olarak İslami 
partiler iç çekişmeler yüzünden etkisizleşmiştir. Etnik fay hatları temelinde 
yaşanan kırılmalar ile Bağımsızlık Savaşı’ndaki rolleri nedeniyle imtiyazlı 
konuma sahip ailelere ilişkin anlaşmazlık ve sorunlar geniş tabanlı bir 
muhalefetin oluşmasında engel teşkil etmiştir.  

 Bouteflika büyük ölçüde bölgesel ilişkilere dayanarak siyasi, idari yönetim ve 
ekonomi alanlarında güç odak ve şebekeleri yaratarak kendi gücünü 
sağlamlaştırmıştır. Cezayir uzmanlarının ifadelerine göre Devlet Başkanı ve 
generallere bağlı güç merkezlerinin ve yapılarının etkinliğinin azaltılması rejimin 
karmaşıklığına olumlu bir etki yaratmayacaktır. Eylül 2013’te Bouteflika’nın 
kabine değişikliğine gitmesi kendisinin 2014’den sonra da iktidarda kalma 
niyetinin bir göstergesi olduğuna dair rahatsızlıkları artırmış, Nisan 2014’de 
yapılan seçimlerde rahatsızlık ifade eden kesimlerin kendi görüşleri konusunda 
yanılmadıkları ortaya çıkmıştır. 

 Cezayir’de dördüncü dönem Devlet Başkanlığı görevine gelen Bouteflika’nın 
ağır hastalığı sebebiyle ölmesi halinde yerine kimin geçeceği konusunda ciddi 
endişeler bulunmaktadır. Ülkede tarihi süreç içinde ortaya çıkan siyasi 
atmosferden ötürü Bouteflika ülkede bir nevi istikrar unsuru haline gelmiştir. 
Mevcut durumda FLN içinde güçlü bir şahsiyet bulunmamakta, geçmişte 
dışişleri bakanı AbdelazizBelkhadem ya da eski başbakan AhmedOuyahia gibi 
öne çıkan isimler FLN içindeki rakipleri tarafından zayıflatılmış ve siyaset 
sahnesinin dışına itilmişlerdir.Devlet Başkanlığı için aday olabilecek bazı 
kişilerin mevcut olmasına rağmen bu şahıslar Bouteflika görevi başındayken bu 
niyetlerini açıklamaktan imtina etmektedirler. Ölümü halinde bu görevi 
üstlenebilecek güçlü bir kimse bulunamadığında, kuvvetle muhtemel ordunun 
bir adayı desteklemesi beklenmektedir. 1992 senaryosunun tekrarlanmasını 
istenmediğinden ordunun yönetime el koymasının düşük bir ihtimal olduğu,  
siyasi grupların ve ordunun bir kişi üzerinde anlaşması halinde zaten kolaylıkla 
hile karıştırılabilecek seçimlerle bu şahsın göreve getirilebileceği 
düşünüldüğünde ordunun geleneksel şekilde sahne gerisinden yönetime 
devam edeceği değerlendirilmektedir. 

Güvenlik Dinamikleri 
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 Zayıf siyasal sistem 

 Özel sektörün ülkede demokratik sistemin geliştirilmesi için siyasi reformları 
zorlama ve destekleme yeteneği olduğuna ilişkin görüşler bulunmasına karşın 
aslında bu gruplar mevcut siyasi sistemin olanaklarından yararlanan kesimdir 
ve demokratik reform için katkı sağlamalarını beklemek gerçek dışıdır. Bunu 
doğrular nitelikte, Bouteflika kendisiyle geleneksel çıkar grupları arasına 
mesafe koymakta ve iş kesimine yönelmektedir. Son yapılan seçimlerde de 
görüldüğü gibi, Bouteflika’nın seçim kampanyasını bu kesim finansal olarak 
desteklemiştir. Rakip gruplar özellikle yüksek profilli yolsuzluk olaylarını 
birbirlerini yıpratmak için kullanmakta, siyasiler rakiplerini destekleyen iş 
çevrelerine şiddetli saldırılarda bulunmaktan kaçınmamaktadırlar. 

 Komşu ülkelerle karşılaştırıldığında yüzde 1,5’luk yüksek bir ortalama nüfus 
artışına sahip olan Cezayir’in 2020 yılına kadar nüfusunun yüzde 68’i 34 yaşın 
altındaki vatandaşlarla 40 milyonu aşacağı hesaplanmaktadır. 1980’lerdeki 
yüzde 44’lük şehirleşme oranı yüzde 72 seviyelerine gelmiş olan Cezayir, 
ortalama 7 yıl okullaşma oranıyla da eğitimli bir nüfusa sahiptir. Ayrıca, 
bağımsızlık savaĢındaki rolüyle halkın gözünde meĢruiyet sağlayan FLN 
partisinin bu savaĢı görmemiĢ ve 1990’lardaki iç savaĢı yaĢamamıĢ olan 
genç nüfus için meĢruiyeti gelecek dönemde sorgulanma riski ile karĢı 
karĢıyadır. 

 Kuzey Afrika bölgesinde Cezayir yargı sistemi bağımsızlık açısından en 
düşük derecelendirmeye sahip ülkedir. 

Güvenlik Dinamikleri 
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 Sahra Altı Afrika’dan göçler 

 Cezayir hükümeti “Sahra Arap Demokratik Cumhuriyeti” ve silahlı kanadı 
Polisaryo Cephesinin en büyük destekçisi ve hamisidir. Söz konusu grup 
1970’lerin ortalarından bu yana Cezayir’in Tinduf ilinde üslenmektedir. Örgütün 
yönettiği Tinduf mülteci kampı uyuşturucu ve silah kaçakçılığının merkezi 
durumundadır ve örgüt mensupları fidye karşılığı adam kaçırma girişimlerinde 
yer almaktadır. Tinduf’daki Sahra mültecileriyle El Kaide ve diğer suç 
örgütlerinin yakın işbirliği içinde oldukları konusunda bazı raporlar 
bulunmaktadır. Bu işbirliğinin ürkütücü boyutlarda ve ideolojik temelli olmadığı 
ancak Mağrip ve Sahil bölgesi için ciddi bir güvenlik tehdidi oluşturduğu 
değerlendirilmektedir. Batı Sahra ve Tinduf kampında bulunan Sahralı 
insanların çoğunluğunun radikalleşmesinin mümkün görünmediği, böyle bir 
hareketin uluslararası düzeyde kendi maksatlarına hizmet etmeyeceğini 
bildikleri, Polisaryo örgütünün de böyle bir gelişmeye engel olmak için elinden 
gelen tüm imkânları kullanacağı düşünülmektedir. 

 Cezayir, ülkeye akın eden göçmen yığınlarından ötürü ekonomik ve sosyal 
sıkıntılar yaşamaktadır. Özellikle Turegler arasında Sahra Altı ülkelerden gelen 
göçmenlere karşı ırkçılığa varan nefret bulunmaktadır. Şimdiye kadar şiddet 
içeren bir tepki meydana gelmemiştir. Öte yandan Fas ve Libya’nın daha uygun 
transit yol olma özelliği kazanmasıyla Cezayir Avrupa’ya göç yolu olarak daha 
az tercih edilen bir ülke olmuştur. Ülkede, büyük altyapı projelerinde çalışan 50 
bin civarındaki Çinliye karşı daha yoğun bir nefret söylemi vardır. Cezayirlilerin 
iş olanaklarını elinden aldığına inanılan Çinlilerle yerel halk arasında zaman 
zaman sürtüşmeler yaşanmaktadır. 

Güvenlik Dinamikleri 
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 Cezayir’in teröre karşı verdiği mücadeleyi merkezileştirme siyaseti güttüğü 
söylenebilir. Hükümet öteden beri terörle ve radikal unsurlarla mücadelesini 
sert güvenlik tedbirleriyle sürdürmektedir. Stokholm Barış Araştırmaları 
Enstitüsü’nün verdiği bilgilere göre Cezayir 2011 yılında savunma 
harcamalarını yüzde 44 oranında artırarak 2007-2011 arasında dünyanın 7’nci 
büyük konvansiyonel silah ithalatçısı konumuna yükselmiştir. Cezayir’in söz 
konusu mücadelesi Sahil ülkeleri tarafından eleştirilmekte, sorunun ekonomik, 
sosyal ve siyasi faktörler göz önüne alınarak çözülmesi gerektiğini 
savunmaktadırlar. Hükümet teröre karşı mücadelesini büyük ölçüde Kabiliye 
bölgesiyle başkent Cezayir kırsalında yoğunlaştırmaktadır. Bu mücadele 
çabaları kapsamında oluşturduğu ılımlılaştırma programı çerçevesinde 
camilerde verilen dini vaazların içeriği de dahil olmak üzere birçok konuda 
kontrol ve denetim sağlamaya çalışmaktadır.  

 Cezayir 2006’da oluşturulan ve bir terör ve organize suçlara karşı bölgesel 
işbirliği inisiyatifi olan Tamanrasset Plan’ını desteklemektedir. Bu kapsamda 
Birleşik Harekât Başkanlıkları Komitesi (CEMOC) kurulmuştur. İnisiyatif; 
Cezayir, Mali, Nijer, Moritanya ve Libya genelkurmay başkanlarından meydan 
gelmektedir. Dört yıllık bir geçmişe sahip olan CEMOC’un güvenlik 
bağlamındaki başarısının analizi için elde yeterli veri bulunmamaktadır.  

 2010 yılında Sahra ve Sahil ülkeleri arasında terörle mücadele çabalarını 
koordine etmek üzere ortak bir istihbarat hücresi kurulmuştur.  

 Cezayir, ayrıca Sahil bölgesinde müşterek terörle mücadele faaliyetlerine 
katılmak üzere 2011 yılına kadar 25.000 asker tahsis edeceğini vadettiği ve 
merkezi Cezayir’de bulunan “Afrika Terörizm Etüt ve Araştırmaları Merkezi”ni 
kurmuştur. 2011 yılında Cezayir, Mali ve Nijer özel kuvvetlerinin katılımıyla ilk 
birleşik tatbikat icra edilmiştir. Bütün bu çabalara rağmen çevre ülkelerin 
bölgesel bağımsız inisiyatif geliştirerek etkin konumunu zayıflatacağı ve 
çıkarlarına zarar vereceği düşünüldüğünden, Cezayir’in, özelde terörle 
mücadele genelde diğer bölgesel işbirliği çabalarına gereken ağırlığı vermediği 
görülmektedir. 

Cezayir Hükümetinin Güvenlik Politikaları ve Bölgesel/Uluslararası 
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 Buna paralel olarak Cezayir’in Afrika dışından terörle mücadeleye ilişkin 
yapılacak doğrudan destek tekliflerine sıcak bakmadığı, ancak dolaylı 
destekleri kabul ettiği hususu da üzerinde önemle durulması gereken bir 
konudur. Hükümet özellikle Fransız ve ABD’nin Sahil ülkeleri ile ilgili 
düşüncelerine şüpheyle yaklaşmakla birlikte, 2013’te Mali harekâtında 
Fransa’ya hava sahasını açmış ve Fransız ordusuyla bu konuda işbirliği 
yapmıştır. 2004’den bu yana ABD, “Sahil Ülkeleri Birliği”inisiyatifi ile 2007’de 
bölgede terörizm, organize suçlar ve kaçakçılık şebekelerinin gözlem ve takibi 
için kurulan ABD Afrika Komutanlığı (AFRICOM) kapsamında Cezayir’le 
bölgesel ortaktır. ABD ile Cezayir arasındaki işbirliği kapsamında diğer 
inisiyatifler; ABD’nin “Sahra Bölgesi Terörle Mücadele İnisiyatifi (TSCTI)”, 
2010’da her iki ülke tarafından terörle mücadele alanında imzalanan “Karşılıklı 
Hukuki Yardım Anlaşması”, FBI’ın Cezayir’de açtığı ofis, Cezayirli subayların 
ABD’de eğitilmesi, üst düzey istihbarat yetkililerinin ABD istihbarat 
teşkillerindeki muadilleriyle yürüttükleri ortak istihbarat görevleridir. Avrupa 
Birliği, Mart 2011’de “Güvenlik ve Kalkınma için Cezayir, Sahil Bölgesi 
Stratejisi” projesini başlatmıştır. Cezayir, bölgesel güvenlik ve istikrarı 
geliştirmeyi amaçlayan NATO Akdeniz Diyaloğu üyesidir. 

 Bölge ülkeleri arasındaki yetersiz işbirliği ve tehdidin yapısının da 
değişmesiyle birlikte geleneksel olarak teröre karşı sert bir duruş sergileyen 
Cezayir’in bu stratejisinin başarısının sınırlı olduğunu ifade etmek gerekir. 
Cezayir’in bugüne kadar terörle mücadele konusundaki stratejisi sert güvenlik 
politikalarıyla kendini göstermiştir. Sınır aşan suçlarla mücadele çabaları genel 
olarak terörizm ile mücadele çabaları ile örtüşmekte, konuyla ilgili yukarıda 
ifade edilen bölgesel iş birliği inisiyatiflerinin başlatılmış olmasına rağmen 
şimdiye kadar elde edilen başarıların sınırlı olduğu gözlemlenmiştir ABD ve 
Cezayir’in diğer komşuları ortak inisiyatifler geliştirmiş olmasına rağmen birçok 
uzman bölgedeki ülkeler arasında işbirliğinin hâlen olması gerekenin çok 
uzağında olduğunu ifade etmektedirler. 

 Bölge ülkelerinin El Kaide ve radikal dinci gruplara yönelik farklı tepkilerinin 
nedeninin düşman tanımı konusunda anlaşmazlıklarıdır. Cezayir, El Kaide’nin 
ideolojik maksat güden bir örgüt olduğunu söylerken diğer Sahil ülkeleri bu 
örgütün bir suç örgütü olduğunu ifade etmektedir. Bölgedeki El Kaide’nin 
değişen yapısı bölgesel çatışmaların dinamiğini de derinden etkilemektedir. 
Sahil devletleri El Kaide’nin güney yapılanması ile diğer terör gruplarının artan 
işbirliğini önlemek üzere bazı tedbirler getirmişlerdir. 
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 Bu grubun artan faaliyetleri kuzeydeki grubun önemini yitirmesine sebep 
olmuştur. Bazı uzmanlar Cezayir hükümetinin hem iç hem de Sahil 
bölgesindeki kendi stratejik amaçları uğruna El Kaide örgütlenmesini manipüle 
ettiğini ifade etmektedirler. 2003 yılından itibaren silahlı kuvvetlerin bu örgütlere 
karşı yürüttüğü operasyonlarla bunlar Mali ve diğer ülkelere geçmiş, ülke içinde 
oluşturduğu tehdit bu şekilde önlenmiş, ticari kazancın bol olduğu bu coğrafi 
alanlarda örgüte adam kaçırma ve kaçakçılık olanakları sunularak ya da 
göz yumularak ideolojik yapısı değiĢtirilmiĢ, mücadele dünya kamuoyundan 
destek görmüştür. Her iki tarafın iddialarının uygulamada büyük farklar yarattığı 
açıktır. Çünkü ideolojik amaç güden bir terör örgütüyle mücadele yöntemleri ile 
suç örgütleriyle mücadele yöntemleri arasında kullanılan araçlar, uluslararası 
toplumdan alınacak desteğin kapsam ve boyutu, hukuki mülahazalar ve ayrılan 
kaynaklar açısından farklar ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda mücadele 
çeşidinin farklılığı farklı politik sonuçlar da getirmektedir, hiç olmazsa Batı’nın 
demokratik değerlere sahip olmadığını iddia ettiği ülkelere karşı kendi 
kamuoylarının baskısıyla azalan destek ve ilişkilerinin Cezayir konusunda 
görmezden gelinebileceği gibi pratik sonuçlar doğurduğu görülmektedir. 

 Hükümet, Arap Baharı gösterilerinin başlamasının hemen sonrasında altyapı 
ve kamu hizmetleriyle ilgili harcamalarda bir artışa gitmiştir. Bu hususta Avrupa 
Birliği ile işbirliği çabalarında bir artış gözlenmektedir. Ancak hükümetin bu 
konuda bütüncül bir ekonomik stratejisinin olmadığı ifade edilmektedir. 

 2010-2011’de Cezayir Savunma Bakanlığının ülkenin güney sınırlarının 
elektronik gözetleme sistemiyle donatılmasına ilişkin bir inceleme başlattığı, bu 
şekilde sınır güvenliğine tahsis edilen ve geleneksel güvenlik sağlama 
yöntemleri kullanan binlerce güvenlik personelinden tasarruf sağlanacağı ifade 
edilmektedir. Özellikle bölgedeki son güvenlik olaylarından ve Tiguentourine 
gaz sahasına yapılan terör saldırılarından sonra Cezayir Silahlı Kuvvetleri Mali, 
Nijer ve Libya sınır hattına ilave birlik ve personel takviyesi yapmış, Fransa’nın 
Mali’deki radikal gruplara karşı düzenlediği askeri harekâttan sonra ise kendi 
güvenlik planlarını revize etmiştir. 

 Mali’de meydana gelen terör olaylarından sonra ülkelerindeki güvenlik 
tedbirlerini artırmak maksadıyla 11 Ocak 2013’te Libya, Cezayir ve Tunus 
yasadışı göçmenler, silah ve uyuşturucu kaçakçılığı ile organize suçlarla 
mücadele kapsamında ortak sınırlarının güvenliğiyle ilgili bir anlaşma 
imzalamışlardır. Anlaşma kapsamında, ilgili ülkelerin sınır hattı boyunca ortak 
kontrol noktaları, devriye görevleri icrası kararlaştırılmıştır. Libya eski lideri 
Kaddafi’nin 2011’de devrilmesinden sonra halk hareketleri nedeniyle Libya’nın 
güney sınırlarında silah kaçakçılığı ve buna bağlı güvenlik ortamında belirgin 
bir bozulma meydana gelmiştir. 
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 Libya, Aralık 2012’de Çad, Nijer, Sudan ve Cezayir’le olan sınırını kapatmış 
ve ülkenin güneyindeki yedi ayrı bölgeyi askeri yasak bölge ilan etmiştir. Libya 
ile Tunus arasındaki sınır geçişleri RasJedir’den yapılmaktadır. Söz konusu 
sınır kapısı Libya-Tunus sınır hattı boyundaki yerleşim bölgelerindeki 
Tunusluların ekonomik faaliyetleri açısından hayati önem taşımaktadır. 

 Cezayir hükümeti, sınır güvenliğinin sağlanması kapsamında 9 Ocak 
2014’te “Silahlı Kuvvetlerin Modernizasyonu ve Geliştirilmesi İçin Bilimsel 
Araştırmaların Rolü” adı altında Savunma Bakanlığı yetkililerinin katılımıyla bir 
çalışma düzenlemiştir. Çalışmada, modern teknolojilerin kullanımı ile savunma 
sistemlerinin yenilenmesi ve uluslararası tecrübelerin neler olduğu tartışılmıştır. 
Bakanlık yetkililerince sınır güvenliğinin sağlanmasında kızılötesi kamera 
sistemlerinin üretimi konusunda bir projenin başlatıldığı, Korgeneral 
AhmedGaid Salah’ın 7 Ocak 2014’de Cumhurbaşkanı AbdelazizBouteflika’ya 
sınır güvenliği ile ilgili alınacak tedbirler ve başlatılacak programlarla ilgili bir 
sunum yaptığı belirtilmektedir. 

 Cezayir hükümeti, 6386 km.lik sınır hattının havadan gözetlenmesi için 
Rusya ile 5,1 Milyar Dinar (47,5 Milyon Avro)lık 30 adet E95 İHA alımı için 
müzakereler yürütmektedir. Ayrıca Çin ile de Xianglong tipi İHA alımı için 
görüşmelerin sürdüğü ifade edilmektedir. Çinli üretici firmanın Cezayir’in 
güneyindeki Tamanrasset bölgesinde söz konusu İHA’ların deneme uçuşlarını 
yaptırdıkları belirtilmektedir. 

 Bölgedeki devletlerin zayıf yapılanması ulusal sınırların geçirgen yapısına 
büyük ölçüde etki etmektedir. Hem otoriter yapılar hem de Arap Baharı sonrası 
kurulan hükümetler Kuzey Afrika’nın güney sınır hattındaki çöl bölgelerini 
kontrol altında tutmak için çaba göstermektedirler. Uzun ve geniş sahaları 
kapsayan bu alanlarda merkezi hükümet güçlerine bağlı güvenlik güçleriyle 
buraların kontrolünü sağlamak oldukça zordur, ayrıca bu bölgelerde ulusal 
hükümetlerin hükümranlık yetenekleri buralarda yaşayan toplumların uzun 
yıllardır ihmal edilmesi nedeniyle oldukça düşüktür. Cezayir’le olan uzun sınır 
hattı nedeniyle Libya’ya ilişkin sınır kontrolü konusunda şunlar söylenebilir; 
Kaddafi zamanında Kaddafi’nin şahsi kontrolünü pekiştirmek maksadıyla farklı 
devlet organları arasında paylaştırılmış ve bölgesel güç odaklarının faaliyet 
alanına terkedilmiş sınır güvenliği, Kaddafi sonrasında yeni hükümetin silahlı 
gruplarla ve diğer ülkelerle yaptığı anlaşmalar ve yasal düzenlemelerle 
uluslararası normlara doğru ilerleme kaydetmesine rağmen yapısını çok fazla 
değiştirmemiş, merkezi hükümetin ulaşamadığı bu bölgeler bu silah grupların 
kontrolü altında faaliyetlerine devam etmektedir. 
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 Cezayir’in sınırı güvenliği ile ilgili alacağı iç tedbirlere ilave olarak bunları 
destekleyici ve tamamlayıcı dış tedbirlere de ihtiyacı bulunmaktadır. Kuzey 
Afrika’nın en önemli iki ülkesinden biri olan Cezayir de bu bölgenin karakteristik 
özelliklerinden biri olan ve diğer konularla birlikte incelediğimiz sınır güvenliği 
meselesini de içine alan alanlarda ilave yüksek maliyetlere yol açan bölge 
ülkeleri arasında karşılıklı güven ve işbirliği eksikliğinden etkilenmektedir. 
Aslında, diğer ülkeler bir tarafa, bu hususta en büyük zafiyet Cezayir’den 
kaynaklanmaktadır. Cezayir, kendisini bir bölgesel güç olarak algılamakta, 
bölgedeki kontrol ve etkisini devam ettirmek için bölgesel işbirliği yerine kendi 
güvenlik politikalarını dayatmaktadır. Güven ve işbirliği eksikliğinin sınır 
güvenliği açısından en göze çarpan etkisi sınıraşan ticaret için kurallar ve 
kurumların ortaya çıkamaması, bunun sonucunda yüksek vergi oranları ve 
kazanç getirecek yasal yolların bulunmayışıdır. Bu durum kaçakçılığı 
kaçınılmaz bir araç haline getirmekte, beraberinde yüksek güvenlik risk ve 
tehditlerini taşımaktadır.  

 Cezayir’in kendisini bölgesel güç olarak tanımlamasına ve El Kaide terörüne 
karşı oldukça sert bir duruş göstermesine karşın bölgede El Kaide 
faaliyetlerinde ve Mali’deki güvenlik olaylarında açık ve kararlı bir tutum 
sergilemediği, diğer Sahil ülkelerinin gösterdiği siyasi, sosyal ve ekonomik 
tedbirlere ve işbirliğine teveccüh göstermediği, sadece kendi içinde askeri 
tedbirlere başvurduğu görülmektedir. Cezayir’in bölgesel seviyede işbirliğine 
yanaşmaması yukarıda da ifade edildiği gibi bölgede kontrol ve etkinliğini tek 
başına sürdürme önceliğinden geldiği, terörizmi bir nevi belirsiz bir tehdit olarak 
sunarak terörle mücadele ile güvenlik arasındaki çizgiyi bulanıklaştırma ve 
kendi kontrolünü pekiştirme aracı olarak kullandığı değerlendirilmektedir. 
Cezayir, mevcut tutumu dolayısıyla diğer Kuzey Afrika ülkelerinin kendi 
başlarına ya da ittifak halinde yaptıkları operasyonları kendi etkin konumuna ve 
statüsüne bir tehdit olarak görmektedir. Cezayir’in Tureg isyanında ve Mali’deki 
olaylarda aktif rol almaması uluslararası toplum tarafından rejimin muhafazası 
ve meşruiyetinin sağlanması maksatlı olduğu düşünülmektedir. 
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1. Cezayir’in, Türkiye’ye ve Türk milletine duyulan sempati ve yakınlık 
duygularının bugün de geçerliliğini koruduğu, günümüzde, Cezayir’in Türkiye’yi 
Batılı ülkeler arasında kendine en yakın ülke olarak gördüğü, Türkiye’nin, 
Cezayir tarafından İspanya, İtalya ve Portekiz’le birlikte “stratejik ortak” olarak 
nitelendirildiği,  

2.  Yüksek işsizlik oranları, sosyo-ekonomik sorunlar, yasal ticaret için 
fırsatların azlığıyla birlikte, kurumsallaşamamış devlet ve sivil toplum 
örgütlerinin varlığının kısa ve orta vadede yasa dışı faaliyetlerde artış meydana 
getireceği, bu hususun da bölgede, özellikle son yıllarda yüksek hidrokarbon 
gelirleri sayesinde bir çekim merkezi oluşturabilecek Cezayir’e doğru akışı 
hızlandırabileceği, bu bağlamda zaten varolan ülke içi zayıf güvenlik durumunu 
daha da kötüleştirebileceği,   

3. En büyük gelir kaynağının hidrokarbon ürünlerin satışından elde edilen 
gelirler olan Cezayir’in, orta ve uzun vadede nispi olarak kolay yoldan elde 
edilen bu gelir kaynağına büyük ölçüde bağımlı kalmaya devam edeceği, 
ekonomisini çeşitlendirme stratejilerine yönelik çabaların yetersiz kalacağı, elde 
edilen gelirleri stratejik alanlarda kullanmak yerine iç/dış güvenliğin ve 
hükümetin meşruiyetinin devamının sağlanması maksadıyla sadakat satın 
alınması için doğrudan finansal kaynak aktarımı ile genel hizmet altyapı 
projelerine ve bunu tamamlayıcı olacak şekilde askeri, istihbari ve güvenlik 
alanlarında yatırım ve harcamalara devam edeceği,  

4. Cezayir’in mevcut siyasi ve güvenlik durumunun gelecekteki askeri ve 
güvenlik harcama ve yatırımlarına artan etkisinin devam edeceği, Cezayir’in 
bölgesel karşılıklı güven ve işbirliğinden kaçınma politikası ile suç örgütü 
niteliğindeki grupları dahi ideolojik örgüt (radikal dini) olarak tanımlayarak Batılı 
devletlerden hem destek hem de meşruiyet kazanması çabaları çerçevesinde 
Cezayir’in sınır güvenliğine ilişkin Batılı ülkelerin devlet ve özel şirketlerinden 
maliyetlerini de kendisi karşılayarak destek almaya gayret edeceği ve yeni 
projeler başlatabileceği, mevcut ve devam eden projeleri genişletebileceği,  

5. Mali’deki güvenlik durumunun Cezayir’e sıçrama ihtimali karşısında, 
Cezayir’in ifade edilen nedenlerden dolayı ve yakın dönemde de değişmesi 
beklenmeyen bölgesel işbirliğinden kaçınma politikasının bir sonucu olarak 
ülkenin güneyinin güvenliği için güvenlik güçlerinin takviyesi ile gözetleme 
yeteneklerinin artırılmasına çalışacağı,  
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6. Cezayir hükümetinin kendi sınır güvenliği için bir süredir çalışmalar yaptığı, 
komşu ülkelerle anlaşmalar imzaladığı bilinmekle beraber bu çabaların yeterli 
olmadığı, hükümetin öncelikle anlaşma yaptığı uluslararası enerji şirketlerinin 
de baskı ve yönlendirmesiyle hidrokarbon enerji sahalarının çevresinde 
güvenlik tedbirlerine önem verdiği, geniş perspektifli sınır güvenliği çabalarının 
şimdilik insan gücüyle, kısmen de Rusya ve Çin ile görüşmelerini yaptığı 
İnsansız Hava Aracı (İHA) temini ile gidermeye çalıştığı, Cezayir hükümetinin 
geniş kapsamlı sınır güvenliği ile ilgili bütüncül ve yapısal bir yaklaşıma sahip 
olmadığı, ancak bu eksikliğin farkında olduğu, bu hususta Cezayir karar 
vericilerinin, Türkiye’nin genelde güvenlik ve özelde ise sınır güvenliği 
konusundaki yetenekleri kullanılarak Cezayir’in Kuzey Afrika’da güvenlik 
stratejisi, konseptleri ve fiziki/teknolojik yeteneklerini artırması gerektiği ve 
kazanacağı bu yeteneklerin bölge çapında güç projeksiyonuna önemli 
katkısının olacağı hususlarının teşvik ve ikna edilmesi gerektiği, 

7. Bu konuda Türkiye Cumhuriyeti devlet kurumlarından politik, üniversitelerden 
ve özel askeri/güvenlik/istihbarat firmalarından bilgiye, kavramsal, teorik, 
teknolojik ve uygulamaya yönelik destek alınması ile Cezayir hükümeti karar 
vericileriyle yakın ilişkiler geliştirilmesinin uygun olacağı,  

8. Ülkede güvenlik konularında iş yapan yabancı ve çok uluslu şirketlerle 
işbirliği imkânlarının araştırılması da ilave/paralel bir hareket tarzı olarak 
düşünülebileceği, ancak tecrübeler ışığında, özellikle güvenlik ve istihbarat 
konusunda bu yapıların Türk şirketlerini gerek mali yetersizlikleri gerekse 
yetersiz uzmanlıkları nedeniyle alt yüklenici olarak kullanmak istedikleri, ayrıca 
söz konusu çok uluslu şirketlerin arkasında güçlü bir şekilde açık ve örtülü 
devlet desteğinin (Dışişleri Bakanlıkları, kendi istihbarat servisleri) de 
bulunduğunun göz önüne alınması gerektiği,  

9. Cezayir’de savunma ve güvenlik konularında iş yapacak Türk firmalarının 
ülkedeki güvenlik risk ve tehditlerini göz önüne alması gerektiği, özellikle 
güvenliğin sağlanamadığı bölgelerde Türk vatandaşlarına karşı girişilebilecek 
eylemlerin yüklenilen projenin tamamlanma süresi, doğabilecek ekonomik 
kayıplar, kamuoyunda yaratacağı muhtemel etkinin planlamalara dâhil edilmesi 
gerektiği, bu tür olayların önlenmesi için ek bütçe ayrılması ve teşkilatlanmanın 
buna uygun yapılması gerektiği, “Program Kritikliği” ve risk ve tehdit 
değerlendirmelerine göre iş planlarının düzenlenmesi gerektiği 
değerlendirilmektedir.  
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